221. *Themison.*] Medicus tunc nobilis: *Ar-  
 chiater illius temporis, cui detrahit, ut habet  
 vetus Schol. Ejus ut optimi Medici meminit  
 Cornel. Celsus. Plin. l. 29. cap. 1. Asclepiadis  
 auditorem illum fuisse refert, ejusque placita  
 mutasse. Apud Athen. lib. 7. cap. 10. celebra-  
 tur Themison Cyprius, Antiochi regis delicia.*

*Autumno.*] Tunc enim frequentiores morbi.  
 Vide Sat. 6. v. 516. ad hæc verba, *Septembris  
 & Austri.*

*Occiderit.*] Mori fecerit pharmacis imperitè  
 & perperam collatis. Sarcasmus in Medicos  
 indoctos, quem egregiè imitatus est Gallicus  
 non nemo Satiricus, nomine satis notus, haud  
 ita pridem.

222. *Basilus.*] De eo jam Sat. 7. v. 145. *Ad-  
 vocatus eo tempore prævaricator fuit, teste vet.  
 Schol. Alii Prætozem dicunt socios Populi  
 Romani quibus erat Præfectus, rapinis vex-  
 antem, ac bonis spoliandem fraudulentis ac-  
 cusationibus circumventos.*

*Hirrus.*] Tutor infidelis pupillos defraudans.

.....  
*Promptius enumerabo quot modo villas habeat ille quo resecante crepitabat barba mihi adolescenti molesta. Iste scapulis lumbis, ille coram infirmus; hic utrumque amisit oculum, invidetque coclitibus; labium istius pallentia escam sumunt aliorum digitis; ipse vicis dapibus rictum solitus aperire inhiat solum velut hirundinis pullus, ad quem parens famelica referto ore advolat. Cuncta vero detrimenta artuum superat insania, quæ neque famulorum appellationes, neq; faciem novit familiaris, quicum hesternâ nocte epulatus est, neq; eos quos procreavit, & quos aluit. Etenim libello crudeli prohibet suos esse hæredes, omnes autem facultates ad Phialem devolvuntur. Adeo potens est spiratio oris solertis, quod plures annos mansit in custodia prostibuli. Quamvis autem mentis sensus valeant, nihilominus deducenda sunt filiorum funera: spectanda pyra dilectæ uxoris ac fratris, atq; urnæ sororum cineribus refertæ. Hoc supplicium assignatum est longam vitam ducentibus, ut continuo iteratâ famulæ ruinâ, plurimis in fletibus & in dolore assiduo, atq; utris vestimentis consenescant. Rex Pyli, si fides aliqua summo Homero extitit exemplum avi post cornicem secundi. Scilicet beatus qui tot per secula mortem retardavit, & annos suos jam dextrâ numerat, & qui tam sæpe vinum recens potavit: quæso paululum advertite,*

Maura die, quot discipulos inclinet Hamillus.  
 Percurram citius quot villas possideat nunc, 225  
 Quo tondente gravis juveni mihi barba sonabat.  
 Ille humero, hic lumbis, hic coram debilis; ambos  
 Perdidit ille oculos, & luscis invidet: Hujus  
 Pallida labra cibum capiunt digitis alienis.  
 Ipse ad conspectum cœnæ deducere rictum 230  
 Suetus, hiat tantum, ceu pullus hirundinis, ad quem  
 Ore volat pleno mater jejuna. Sed omni  
 Membrorum damno major dementia, quæ nec  
 Nomina servorum, nec vultum agnoscit amici,  
 Cum quo præterita cœnavit nocte, nec illos, 235  
 Quos genuit, quos eduxit. Nam codice sævo  
 Hæredes vetat esse suos: bona tota feruntur  
 Ad Phialen. Tantum artificis valet halitus oris,  
 Quod steterat multis in carcere fornicis annis.  
 Ut vigeant sensus animi, ducenda tamen sunt  
 Funera natorum, rogius aspiciendus amatæ 241  
 Conjugis, & fratris, plenæque sororibus urnæ.  
 Hæc data pœna diu viventibus ut renovata  
 Semper clade domus multis in luctibus, inque  
 Perpetuo mœrore, & nigra veste senescant. 245  
 Rex Pylus (magno si quicquam credis Homero)  
 Exemplum vitæ fuit a cornice secundæ.  
 Felix nimirum, qui tot per sæcula mortem  
 Distulit, atque suos jam dextra computat annos,  
 Quiq; novum toties mustum bibit; oro, parumper

## ANNOTATIONES.

226. Quo tondente gravis, &c.] Licinus è tonsore Senator factus. Vetus Schol. Vid. Annot. ad Sat. l. v. 25. ubi idem versiculus habetur.

227. Ille humero, hic lumbis, &c.] Alia persequitur senectutis incommoda.

229. Cibum capiunt digitis alienis.] Propriis uti digitis ac manibus non valet ille, sive ob chiragram, sive ob paralysim.

236. Codice sævo.] Testamento, per quod proprios exhæredat filios, ut mulierem impuram ex asse hæredem scribat.

238. Phialen.] Quæ nefando obsequio senis animum demeruit & captavit.

240. Ut vigeant sensus, &c.] Quod si illa absunt incommoda, alia succedunt. Si bene sanus est senex corpore & mente; premitur aliis mœroribus de morte propinquorum, quos ante se efferrî videt.

246. Rex Pylus.] Nector Rex Pyli, quæ urbs est Peloponnesi. Ovid. lib. l. de Ponto, Eleg. 5.

Crede mihi, Pylis Nestore major ero.

247. Vitæ a cornice secundæ.] Id est longissimæ post cornicem. Tres hominis ætates Nestori attribuit Homerus Odys. 3. Cornici novem Plinius ex Hesiodo: quod quidem fabulosum & ipse ibidem existimat Libro nimirum 7. c. 48. pariter & Macrobius l. 7. c. 5.

248. Tot per secula.] Per annos trecentos. Alii tamen affirmant Nestorem non vixisse ultra nonaginta annos, tresq; nihilominus ætates, quas annorum triginta dumtaxat singulas numerant.

249. Dextra computat annos.] Hinc Juvenalis innuit Nestorem vixisse plura secula, idque ex communi opinione. Observandum quippe vetæque digitis sinistra manus solitus computare usq; ad cœptum; dextra vero majores numeros. Quod ex Beda fusè refert & explicat Cæl. Rhodig. l. 23. c. 12. & seq.

250. Novum toties mustum bibit.] Adcoque tot autumnos vidit.

Attendas, quantum de legibus ipse queratur 251  
 Fatorum, & nimio de stamine, cum videt aeris  
 Antilochi barbam ardentem : nam quærit ab omni  
 Quisquis adest socio, cur hæc in tempora duret ;  
 Quod facinus dignum tam longo admiserit ævo. 255  
 Hæc eadem Peleus, raptum cum luget Achillem,  
 Atque alius, cui fas Ithacum lugere natantem.  
 Incolumi Troja Priamus venisset ad umbras  
 Assaraci magnis solemnibus, Hectore funus  
 Portante, ac reliquis fratrem cervicibus, inter 260  
 Iliadum lachrymas, ut primos edere planctus  
 Cassandra inciperet, scissaque Polyxena pallâ :  
 Si foret extinctus diverso tempore, quo jam  
 Cæperat audaces Paris ædificare carinas.  
 Longa dies igitur quid contulit ? Omnia vidit 265  
 Eversa, & flammis Asiam ferroque cadentem.  
 Tunc miles tremulus posita tulit arma tiarâ,  
 Et ruit ante aram summi Jovis, ut vetulus bos,

quantum ipse de fatorum decretis, ac de longiori filo conqueratur, quando cernit flagrantem barbam Antilochi bellicosi : Singulos enim sodales, quicumque astant, interrogat : quare ad illud ævum usque permaneat ; ecquod crimen ita diuturnam ætatem meritum perpetrarit ? Ea ipsa Peleus ait, quando Achillem sublatum dolet : Et alter cui licet desere Ithacum nantem. Stante Ilio Priamus accessisset ad manes Assarici, celebri pompa, Hectore cæterisq; fratribus fœdum collo gestantibus, inter fœtus Trojanarum, ita ut Cassandra prior auspicaretur lamentationem facere, Et Polyxena disrupta chlamyde ; si mortuus esset alio tempore, cum Paris jam incæperat fabricare naves generosas. Evum ergo

diuturnum quid præstiti ? Aspexit cuncta disturbata, atque Asiam igne Et armis subversam. Tum miles titubans arma portavit pileo abjecto, ac cecidit ad altare supremi Jovis, tanquam bos annosus.

ANNOTATIONES.

252. *Nimio de stamine.*] De vita Diuturniori. Vide Sat. 3. v. 27. Annot. ad vocem *Lachesi*.

253. *Antilochi barbam ardentem.*] Cum videt cremari corpus Antilochi filii sui jam barbati & strenui atque in ætatis flore norientis, scilicet a Memnone occisi. Odys. 4.

254. *Cur hæc in tempora duret.*] Ut plures ærumnâ ferat nimirum.

256. *Peleus.*] Videns Achillem filium suum immaturum præreptum fato, & a Paride interfectum.

257. *Atque alius.*] Similia loquitur & Peleus, & Laërtes, ut Nestor supra.

*Alius, cui fas, &c.*] Odys. ult. a Jove mortem precatur senior Laërtes, dolens Ulysssem filium Ithacæ Insulæ regem, undis jactatum annos decem, per maria vagabundum, sæpe naufragum, aded ut ejus varii errores ac ærumnæ Homeri Odysseæ materiam præbuerint.

258. *Incolumi Trojâ, &c.*] Si ante excidium Trojanum, si ante regni ac suorum cladem Priamus vita functus esset, sane felix ac beatus excessisset.

*Venisset ad umbras Assaraci.*] Adisset in Inferis Assaracum avum fratris sui.

259. *Hectore funus portante, &c.*] Majori natu filio Priami cum fratribus. Priamo filios quinquaginta, ac filias duodecim fuisse aiunt, Homer. Cicer. Tuscul. 1, &c.

*Funus portante.*] Tit. Liv. lib. 48. Epitom. M. Æmilius Lepidus Princeps Senatus, ante-

quam expiraret, præcepit filiis lecto se strato, sine linteis, sine purpura efferrent. Plin. 1. 7. c. 44. *Quint. Metellus Macedonicus*, inquit, *quatuor filiis illatus rogo est, uno Præto*re, *tribus consularibus, duobus triumphalibus, uno Censorio.*

261. *Ut primos edere planctus, &c.*] Quasi præfata. Nam conducebantur olim mulieres ita dictæ, quæ luctum ederent in funeriis, ac cæteris modum plangendi darent. Festus. 262. *Cassandra.*] Priami filia Trojæ ruinam vaticinata hanc ab Apolline facultatem incassum adeptâ.